
                                                PATVIRTINTA 

Plungės ,,Ryto“ pagrindinės mokyklos  

direktoriaus 2023 m. rugpjūčio 31 d.      

įsakymu Nr. VĮ-58 

 

2023-2024 ir 2024-2025 MOKSLO  METŲ PLUNGĖS ,,RYTO“ PAGRINDINĖS 

MOKYKLOS PRADINIO UGDYMO PROGRAMOS UGDYMO PLANAS 

 

I SKYRIUS  

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Plungės „Ryto“ pagrindinės mokyklos 2023–2024 ir 2024–2053 mokslo metų 

pradinio ugdymo programos ugdymo planas (toliau –Ugdymo planas) reglamentuoja ugdymo 

organizavimą, pradinio ugdymo programos ir su šia programa susijusių mokykloje vykdomų 

ugdymo programų įgyvendinimą.  

2. Mokyklos ugdymo planas - tai mokykloje vykdomų ugdymo programų 

įgyvendinimo aprašas, parengtas vadovaujantis Bendraisiais ugdymo planais. 

3. Ugdymo plano tikslas – apibrėžti Pradinio ugdymo programos įgyvendinimo 

reikalavimus mokyklos ugdymo turiniui formuoti ir ugdymo procesui organizuoti, sudarant 

lygias galimybes kiekvienam mokiniui siekti asmeninės pažangos ir įgyti mokymuisi visą 

gyvenimą būtinų kompetencijų.  

4. Ugdymo plano uždaviniai: 

 4.1. nustatyti pamokų skaičių, skirtą pradinio ugdymo programai įgyvendinti; 

        4.2. susitarti dėl ugdymo proceso mokykloje organizavimo  ir numatyti  gaires 

ugdymo turinio įgyvendinimui. 

         

5. Ugdymo plane vartojamos sąvokos:  

5.1. Kontrolinis darbas – žinių, gebėjimų, įgūdžių parodymas arba mokinių žinias, 

gebėjimus, įgūdžius patikrinantis ir formaliai vertinamas darbas, kuriam skiriama ne mažiau 

kaip 30 minučių.  

5.2. Laikinoji grupė – mokinių grupė dalykui pagal modulį mokytis, dalykui 

diferencijuotai mokytis ar mokymosi pagalbai teikti.  

5.3. Pamoka – pagrindinė nustatytos trukmės nepertraukiamo mokymosi 

organizavimo forma.  

5.4. Specialiosios pratybos – švietimo pagalbos teikimo forma mokiniams, turintiems 

specialiųjų ugdymosi poreikių, skirta įgimtiems ar įgytiems sutrikimams kompensuoti, 

plėtojant gebėjimus ir galias.  

5.6. Kitos ugdymo plane vartojamos sąvokos atitinka Lietuvos Respublikos švietimo 

įstatyme ir kituose švietimą reglamentuojančiuose teisės aktuose vartojamas sąvokas.  

6. Mokyklos Ugdymo planas rengiamas dvejiems   mokslo metams.  

7. Mokykla ugdymo organizavimo sprendimų kasmet atnaujinti neprivalo, jei jie 

atitinka mokyklos išsikeltus ugdymo tikslus, bendrąjį ugdymą reglamentuojančius teisės aktus, 

Bendrųjų ugdymo planų nuostatas. 

 

II SKYRIUS  

UGDYMO PROCESO ORGANIZAVIMAS 

 



 2 

PIRMASIS SKIRSNIS   

MOKSLO METŲ TRUKMĖ IR STRUKTŪRA 

 

8. Mokslo metų pradžia – 2023 m. rugsėjo 1 d., 2024 m. rugsėjo 2 d. pabaiga – kitų 

metų rugpjūčio 31 d.. Mokslo metus sudaro laikas, skirtas mokinių mokymuisi, ir laikas, skirtas 

mokinių poilsiui – atostogoms.  

8.1. Mokslo metų ugdymo proceso trukmė apibrėžiama ugdymo dienų skaičiumi  - 

175 ugdymo dienos.  

8.2. Vienerių metų ugdymo proceso trukmė – 35 savaitės. Mokykloje mokomasi 

penkias dienas per savaitę.  

8.3. Ugdymo procesas baigiasi: 2024 m. birželio 11 d., 2025 m. – birželio 12 d. 

8.4. Mokslo metai skirstomi pusmečiais. Pusmečių datos patvirtintos direktoriaus  

2023 m. birželio 7 d. direktoriaus įsakymu Nr. VĮ-42: 

8.4.1. 2023-2024 m. m. pirmas pusmetis 2023 m. rugsėjo 1 d. – 2024 m. sausio 31 d., 

antrasis pusmetis – 2024 m. vasario 1 d. – 2024 m. birželio 11 d. 

8.4.2. 2024-2025 m. m. pirmasis pusmetis 2024 m. rugsėjo 2 d. – 2025 m. sausio 31 

d., antrasis pusmetis – 2025 m. vasario 1 d. – 2025 m. birželio 12 d. 

8.5. Mokiniams skiriamos rudens, žiemos (Kalėdų), žiemos, pavasario (Velykų) ir 

vasaros atostogos:  

 

Atostogos 

 
2023-2024 mokslo metai 2024-2025 mokslo metai 

Rudens   

 

spalio 30 d. – lapkričio 3 d. spalio 28 d. – spalio 31 d. 

Žiemos (Kalėdų)  

 

gruodžio 27 d. – 2024 m. sausio 5 d. gruodžio 27 d. – 2025 m. sausio 8 d. 

Žiemos 

 

vasario 19 d. – vasario 23 d. vasario 17 d. – vasario 21 d. 

Pavasario ( Velykų)  

 

balandžio 2 d. – balandžio 5 d. balandžio 22 d. – balandžio 25 d. 

Vasaros  

 

Birželio 12  d. – rugpjūčio 31 d. birželio 13 d. – rugpjūčio 31 d. 

 

8.5.1. Vasaros atostogos skiriamos nuo ugdymo proceso pabaigos iki kitų mokslo metų 

ugdymo proceso pradžios: atostogų pradžią nustato mokyklos vadovas, suderinęs su mokyklos 

taryba ir rajono savivaldybės administracijos Švietimo ir sporto skyriumi, savivaldybės 

administracijos direktoriumi. 

 

ANTRASIS SKIRSNIS 

MOKYKLOS UGDYMO PLANAS  

 

9. Mokyklos ugdymo planą  dvejiems mokslo metams rengia darbo grupė, sudaryta 

2023 m. balandžio 28 d. direktoriaus įsakymu Nr. VĮ-29 „Dėl darbo grupių sudarymo 2023-

2024 ir 2024-2025 m. m. Pradinio ir pagrindinio ugdymo programų mokyklos ugdymo planų 

projektams  parengti“, vadovaudamasi  mokyklos strateginiu ir metiniu veiklos planu, NMPP 

rezultatais, mokinių pasiekimų ir pažangos vertinimo ugdymo procese stebėsenos rezultatais, 



 3 

atsižvelgdama į bendruomenės narių pasiūlymus, mokyklos ugdymo planui įgyvendinti 

skiriamas lėšas. 

10. 2023-2024 ir 2024-2025 mokslo metų mokyklos pradinio ugdymo programos 

ugdymo planas parengtas vadovaujantis 2023–2024 ir 2024–2025 mokslo metų pradinio, 

pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų bendraisiais ugdymo planais, patvirtintais Lietuvos 

Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. balandžio 24 d.  įsakymu Nr. V-586, 

Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos 

švietimo ir mokslo ministro 2015 m. gruodžio 21 d. įsakymu Nr. V-1309 „Dėl Pradinio, 

pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų aprašo patvirtinimo“, Pradinio, pagrindinio ir 

vidurinio ugdymo programų aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir 

sporto ministro 2023 m.  balandžio 20 d. įsakymu Nr. V-570 „Dėl Pradinio, pagrindinio ir 

vidurinio ugdymo programų aprašo patvirtinimo“, Mokymosi pagal formaliojo švietimo 

programas (išskyrus aukštojo mokslo studijų programas) formų ir mokymo organizavimo 

tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2012 m. 

birželio 28 d. įsakymu Nr. V-1049 „Dėl Mokymosi pagal formaliojo švietimo programas 

(išskyrus aukštojo mokslo studijų programas) formų ir mokymo organizavimo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“ (toliau – Mokymosi formų ir mokymo organizavimo tvarkos aprašas), 

Bendraisiais ugdymo planais, Lietuvos higienos norma HN 21:2017 „Mokykla, vykdanti 

bendrojo ugdymo programas. Bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“, patvirtinta Lietuvos 

Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2011 m. rugpjūčio 10 d. įsakymu Nr. V-773 „Dėl 

Lietuvos higienos normos HN 21:2017 „Mokykla, vykdanti bendrojo ugdymo programas. 

Bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“ patvirtinimo“ (toliau – Higienos norma), ir kitais 

bendrąjį ugdymą reglamentuojančiais teisės aktais, mokyklos veiklą reglamentuojančiais teisės 

aktais, mokyklos strateginiu planu.  

11. 2023–2024 mokslo metais įgyvendinamos: 

11.1. Pradinio ugdymo bendrosios programos, patvirtintos Lietuvos Respublikos 

švietimo, mokslo ir sporto ministro 2022 m. rugpjūčio 24 d. įsakymu Nr. V-1269 „Dėl 

Priešmokyklinio, pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo bendrųjų programų patvirtinimo“ 

(toliau – 2022 m. Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo bendrosios programos), 1, 3, 

klasėse; 

11.2. Pradinio ugdymo bendrosios programos, patvirtintos Lietuvos Respublikos 

švietimo ir mokslo ministro 2008 m. rugpjūčio 26 d. įsakymu Nr. ISAK-2433 „Dėl Pradinio ir 

pagrindinio ugdymo bendrųjų programų patvirtinimo“ 2, 4, klasėse. 

12. 2024–2025 mokslo metais įgyvendinamos 2022 m. Pradinio ugdymo  bendrosios 

programos visose klasėse. 

13. Rengdama Ugdymo planą, darbo grupė atsižvelgė į mokyklos kontekstą, ugdymo 

turiniui formuoti ir ugdymo procesui organizuoti keliamus tikslus, mokyklos prioritetus,  Vaiko  

gerovės komisijos nutarimus, pedagogų bendruomenės pasiūlymus ir susitarimus dėl:   

13.1. planuojamų ugdymo veiklų ir jų išdėstymo pagal laiką; ugdymo ne mokyklos 

aplinkoje;  

13.2. pamokų, skirtų mokinio ugdymo poreikiams tenkinti, panaudojimo; 

13.3. gyvenimo įgūdžių ir etninės kultūros įgyvendinimo; 

13.4. 30 % dalykų turinio panaudojimo; 

13.5. ilgalaikių planų formos; 

13.6. švietimo pagalbos teikimo;  

13.7. neformaliojo vaikų švietimo programų pasiūlos ir organizavimo; 

13.8. individualaus plano formos specialiųjų ugdymosi poreikių turinčiam mokiniui; 

13.9.  mokinio mokymosi pasiekimų ir pažangos vertinimo;  



 4 

13.10.laikinųjų grupių sudarymo; 

13.11. vadovėlių ir skaitmeninių mokymosi priemonių naudojimo ir kt. 

14. Pradinio ugdymo mokytojų ir švietimo pagalbos specialistų metodinės grupės 

2023-05-24 posėdyje  Nr. 4 teikti pasiūlymai dėl ugdymo proceso organizavimo formų, 

valandų, skirtų mokinių poreikiams tenkinti panaudojimo, neformaliojo vaikų švietimo 

pasiūlos, ugdymo ne mokyklos aplinkoje organizavimo, 30 % dalykų turinio panaudojimo, 

ilgalaikių planų formos, gyvenimo įgūdžių ir etninės kultūros įgyvendinimo, mokinių atleidimo 

nuo pamokų lankymo, jei mokinys mokosi pagal formalųjį švietimą papildančias programas ir 

kt.  

15. Vaiko gerovės komisijos  2023 m. gegužės 23 d. posėdyje Nr. 8 susitarta dėl  

švietimo pagalbos teikimo, individualaus ugdymo plano rengimo formos, specialiųjų ugdymosi 

poreikių turintiems mokiniams, dėl specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių mokinių pasiekimų 

vertinimo ir vertinimo fiksavimo.  

16. Ugdymo plano projektas suderintas su mokyklos taryba Mokyklos tarybos  2023 

m. birželio 20 d. posėdyje Nr. 2. 

 

 

TREČIASIS SKIRSNIS 

UGDYMO PROGRAMŲ ĮGYVENDINIMO ORGANIZAVIMAS 

 

17. Ugdymas organizuojamas pamoka. Ugdymo procesą organizuojant pamoka 

nepertraukiamas ugdymo(si) proceso laikas 1–4 klasėse numatomas vadovaujantis Higienos 

norma. Per dieną 1 klasėje negali būti daugiau kaip 5 pamokos, 2–4 klasėse – 6 pamokos.  

18. Pamokos trukmė 1 klasėse – 35 min., 2–4 klasėse – 45 min.  

19. Ugdymo savaitė – 5 darbo dienų pasikartojantis mokymosi periodas.  

20. Mokykla užtikrina, kad per mokslo metus ugdymo procese būtų organizuojamas 

Bendruosiuose ugdymo planuose nustatytas pamokų skaičius. 

21. Klasės dalykų turiniui įgyvendinti per skirtą ugdymo laiką ir pamokų skaičių 

rengiamas pamokų tvarkaraštis. Jame numatoma klasei skirtų pamokų organizavimo seka per 

dieną, savaitę, proporcingai paskirstant mokiniams mokymosi krūvį per savaitę. 1-4 klasių 

pamokų tvarkaraštis (Mokyklos tvarkaraštis) patvirtinamas direktoriaus įsakymu. Mokyklos 

pamokų tvarkaraštis per mokslo metus gali būti pertvarkomas, atsižvelgiant į ugdymo 

procesui keliamus uždavinius. 

22. Mokykla sudaro galimybes mokiniams prieš pamokas ar (ir) tarp pamokų – 

užsiimti fiziškai aktyvia veikla sporto aikštelėse, mokyklos kieme, stalo teniso zonose.  

Kiekvieną dieną mokiniams organizuojama  viena 30 min. trukmės pertrauka, skiriama 

mokiniams pavalgyti, pailsėti, fiziniam mokinių aktyvumui.  

23. Siekiant mažinti mokinio krūvį, mokinio tėvai (globėjai) gali prašyti atleisti 

mokinį nuo dalies dalyko (dalykų) pamokų, jeigu mokinys mokosi arba yra baigęs formalųjį 

švietimą papildančio ugdymo ar neformaliojo vaikų švietimo programas (muzikos, dailės, 

sporto ir kitas), kurių turinys yra artimas ar tapatus dalyko bendrajai programai: 

24.1. Tėvai (globėjai), kurie pageidauja, kad jų vaikas  būtų atleistas nuo dalies 

pamokų lankymo,  iki rugsėjo 10 d. klasės vadovui (direktoriaus vardu) turi pateikti prašymą 

atleisti nuo minėtų dalykų pamokų.  

24.2. Prašyme tėvai (globėjai) įsipareigoja užtikrinti mokinio saugumą pirmos ir 

paskutinės pamokų metu. Jeigu šios pamokos pagal pamokų tvarkaraštį yra pirmosios ar 



 5 

paskutinės, mokinys į mokyklą atvyksta vėliau arba išvyksta anksčiau,  o kitu metu - mokinys 

užsiima  kita ugdomąja veikla arba mokosi individualiai mokyklos bibliotekoje-informaciniame 

centre; 

24.3. Tėvai (globėjai) pristato pažymą, patvirtinančią apie meno, sporto mokyklos  ar 

kitos neformalųjį švietimą teikiančios ugdymo įstaigos  lankymą. Pažymą turi pateikti 

kiekvieno pusmečio pabaigoje; 

24.4.  Suderina su dalyko mokytoju atsiskaitymų grafiką. Mokiniui, lankiusiam sporto 

mokyklą, mokytojas pusmečio pabaigoje skiria fizinio ugdymo užduotis ir įvertina jo 

pasiekimus, lankiusiam meno mokyklą ir pageidaujant, pasiekimų lygis nustatomas iš gautų  

meno mokyklos įvertinimų.  

25. Mokinys atleidžiamas nuo dalies muzikos, fizinio ugdymo, dailės pamokų 

lankymo mokyklos direktoriaus įsakymu.  

26. Sprendimas dėl atleidimo nuo konkretaus dalyko pamokų priimamas, jei dalyko 

mokytojas, įvertinęs neformaliojo vaikų švietimo programų turinį, pripažįsta, kad neformaliojo 

vaikų švietimo programos turinys dera su Bendrųjų programų turiniu.  

27.  Dalykas, nuo kurio dalies pamokų mokinys atleidžiamas, įskaitomas į mokinio 

individualųjį planą, jei jis yra rengiamas.  

28. Klasės vadovas ir socialinis pedagogas vykdo atleistų nuo dalyko pamokų 

užimtumo stebėseną ir, užfiksavę susitarimo pažeidimus, siūlo atšaukti įsakymą dėl atleidimo 

nuo pamokų.  

29. Mokiniui, kuris atstovauja mokyklai varžybose, konkursuose, olimpiadose per 

atostogas, savaitgalio ar švenčių dienomis, tos dienos įskaitomos į mokinio ugdymosi dienų 

skaičių. Mokinio tėvų (globėjų, rūpintojų)  prašymu poilsio dienos gali būti nukeliamos į 

artimiausias darbo dienas;  

30. Mokiniui, kuris dalyvauja šalies olimpiadose, varžybose, tėvų (globėjų, 

rūpintojų) prašymu,  suderinus su mokytoju,  suteikiamas laikas joms pasiruošti. Šis laikas 

įskaitomas į ugdymosi dienų skaičių.   

31. Taikant mokinių krūvio reguliavimo priemones - atsiskaitomųjų darbų 

dažnumą, trukmę, namų užduočių skyrimą ir kt.,  mokykla vadovaujasi direktoriaus 

patvirtintu „Plungės „Ryto“ pagrindinės mokyklos mokinių, besimokančių pagal pradinio 

ugdymo programą,  pasiekimų ir pažangos vertinimo tvarkos aprašu“. 

32.   Mokinių mokymosi krūvio stebėseną ir kontrolę vykdo direktoriaus 

pavaduotojas ugdymui.  

33.   Teikiant mokymosi pagalbą mokykla vadovaujasi mokyklos direktoriaus 

patvirtintu „Plungės „Ryto“ pagrindinės mokyklos mokymosi pagalbos  teikimo tvarkos 

aprašu“.  

34.  Mokykloje paskirti asmenys, atsakingi už mokymosi pasiekimų stebėsenos 

koordinavimą ir mokymosi pagalbos teikimo organizavimą – socialinis pedagogas ir paskirtas 

Vaiko gerovės komisijos narys.  

35.  Mokymui diferencijuoti ir individualizuoti mokykla:   

35.1. sudaro individualų ugdymo planą mokiniui, kuris: 

35.1.1. atvykęs arba grįžęs iš užsienio;  

35.1.2. mokomas namie pagal gydytojų konsultacinės komisijos rekomendacijas;  

35.1.3. turi specialiųjų ugdymosi poreikių; 

35.1.4. ypatingų gabumų mokiniui, siekiančiam aukštų mokymosi pasiekimų; 

35.1.5. NMPP nepasiekė patenkinamo lygio ir baigė pradinio ugdymo programą.  



 6 

35.1.6. Dėl individualaus ugdymo plano formos specialiųjų ugdymosi poreikių 

turinčiam mokiniui susitarta 2023 m. gegužės 23 d. Vaiko gerovės komisijos posėdyje Nr. 8. 

35.1.7. Rengiant individualų ugdymo planą mokykla vadovaujasi „Plungės „Ryto“ 

pagrindinės mokyklos ugdymo turinio planavimo tvarkos aprašu“,  patvirtintu   2023 m.  

birželio 1d. direktoriaus įsakymu Nr. VĮ-38.   

35.2. Sudaro laikinąsias grupes:  

35.2.1. doriniam ugdymui, tos pačios klasės mokinių tėvams parinkus tikybą ir etiką;  

35.2.2. užsienio kalbai mokyti, jei klasėje ne mažiau kaip 20 mokinių.  

35.3. Bendruosiuose ugdymo planuose nustatytą pamokų skaičių mokinių mokymosi 

poreikiams tenkinti ir mokymosi pagalbai teikti mokykla skiria informatikai mokyti 1-4 

klasėse. 

36. Ugdymo procesas organizuojamas ne tik mokykloje, bet ir kitose aplinkose, 

sudarant sąlygas mokiniams giliau suprasti supantį pasaulį, autentiškomis sąlygomis išbandyti 

realius sprendimus, tiesiogiai siejant dalyko mokymosi turinį, ugdomas kompetencijas ne su 

mokyklos aplinka:  

36.1. Per mokslo metus nuo 9 iki 18 pamokų organizuojama ne mokyklos aplinkoje. 

Klasių vadovams rekomenduojama veiklą organizuoti kartą per mėnesį: 

36.1.1. 1-2 kartus organizuojamos (iki 4 pamokų per mokslo metus) Plungės parke, 

pakrantėje, kitoje, ne mokyklos teritorijoje esančioje, mokytojo pasirinktoje, gamtinėje 

aplinkoje;  

36.1.2. 4-8 kartus (iki 15 pamokų per mokslo metus) mokiniams sudaromos sąlygos 

dalyvauti edukaciniuose užsiėmimuose, gyvenimo įgūdžių ugdymo, profesiniuose, 

kultūriniuose renginiuose Plungės Žemaičių dailės muziejuje ir jo padalinyje-Bukantėje, 

Plungės Vaikų bibliotekoje,   Plungės Kultūros centre, Gargždų kino teatre, Plungės gaisrinėje, 

policijos komisariate, gyvūnų prieglaudoje „Priglaustukai“ ir kt.; 

36.1.3. Bent  kartą (iki 2 pamokų per mokslo metus) mokytojų, mokyklos ir socialinių 

partnerių  iniciatyva pamokos organizuojamos Plungės rajono savivaldybės pedagoginėje 

psichologinėje tarnyboje, specialiojo ugdymo centre, meno mokykloje. 

36.1.4. Patyriminei, meninei, kultūrinei, sportinei ir kt. veiklai skiriamos 6 ugdymosi 

dienos – 1 diena rugsėjo 1 diena , 1 diena gruodžio mėn.- paskutinė darbo diena prieš Kalėdų 

atostogas, 1 diena sausio mėn. – paskutinė pusmečio diena, 1 diena – gegužės mėn., 2 dienos 

birželio mėnesį. 

36.1.5. Klasių vadovai kiekvienam ateinančiam mėnesiui pildo veiklos už mokyklos 

ribų lentelę – 4 priedas. Metodinės grupės pirmininkas ne vėliau kaip priešpaskutinę einamojo 

mėnesio darbo dieną pateikia 4 priedą kuruojančiam vadovui suderinti.     

36.1.6. Veikla organizuojama pagal iš anksto sudarytą planą, suderinus su dalykų 

mokytojais.  

36.1.7. Klasių vadovai supažindina su veiklos planu mokinius. Mokiniams ši veikla 

privaloma kaip ugdymo proceso dalis. 

36.1.8. Ugdymas už mokyklos ribų organizuojamas vadovaujantis Ugdymo(si) 

organizavimo ne mokyklos teritorijoje tvarkos aprašu, patvirtintu 2018 m. sausio  24 d. 

direktoriaus įsakymu Nr. VĮ-10. 

36.1.9. Ugdymo už mokyklos ribų apskaita vykdoma elektroniniame dienyne. Dalyko 

mokytojai pamokos temos laukelyje įrašo „Ugdymas už mokyklos ribų“ ir nurodo veiklos 

įgyvendinimo priemonę. 

36.1.10. Mokytojas supažindina mokinius su saugaus elgesio taisyklėmis ir išvykos 

tvarka.  



 7 

37. Dalis pamokų vyksta kitose mokyklos aplinkose:  ne mažiau kaip 1 gamtos 

mokslų/pasaulio pažinimo pamoka vyksta biotechnologijų laboratorijoje, informatikos pamoka 

vyksta informatikos/biotechnologijų kabinetuose. Informatikos pamoka gali vykti klasėje, jei 

mokiniams sudarytos sąlygos naudotis planšetiniais kompiuteriais, kurių galimybės atitinka 

pamokos turinį, arba vyksta teorinė pamoka.  

38.  Pamokos biotechnologijų/informatikos kabinetuose organizuojamos pagal  

parengtą tvarkaraštį.  

39. Karantino, ekstremalios situacijos, ekstremalaus įvykio ar įvykio (ekstremali 

temperatūra, gaisras, potvynis, pūga ir kt.), keliančio pavojų mokinių sveikatai ir gyvybei, 

laikotarpiu (toliau – ypatingos aplinkybės) ar esant aplinkybėms mokykloje, dėl kurių ugdymo 

procesas negali būti organizuojamas kasdieniu mokymo proceso organizavimo būdu (mokykla 

yra dalykų brandos egzaminų centras, vyksta remonto darbai mokykloje ir kt.), ugdymo 

procesas koreguojamas arba laikinai stabdomas, arba organizuojamas nuotoliniu mokymo 

proceso organizavimo būdu.  

40. Ekstremali temperatūra – mokyklos ir (ar) gyvenamojoje teritorijoje minus 20 °C 

ar žemesnė. Esant  ekstremaliai temperatūrai ugdymo procesas atvykusiems į pamokas 

mokiniams yra vykdomas. Mokiniams, neatvykusiems į pamokas, mokymuisi reikalinga 

informacija skelbiama elektroniniame dienyne. Šios dienos įskaičiuojamos į ugdymo dienų 

skaičių.  

41. Mokyklos vadovas, nesant valstybės, savivaldybės lygio sprendimų dėl ugdymo 

proceso organizavimo esant ypatingoms aplinkybėms ar esant aplinkybėms mokykloje, dėl 

kurių ugdymo procesas negali būti organizuojamas kasdieniu mokymo proceso organizavimo 

būdu priima sprendimus:  

41.1. mažinančius / šalinančius pavojų mokinių sveikatai ir gyvybei; 

41.2. ugdymo procesą ar jo dalį organizuoja nuotoliniu mokymo būdu, kai nėra 

galimybės tęsti ugdymo proceso ar jo dalies grupinio mokymosi forma kasdieniu mokymo 

proceso organizavimo būdu;  

41.3. laikinai stabdyti ugdymo procesą; 

41.4. jeigu ugdymo procesas stabdomas ilgesnį nei 1-2 dienų laikotarpį, mokyklos 

vadovas sprendimą dėl ugdymo proceso stabdymo derina savivaldybės švietimo ir sporto 

skyriumi.  

42. Valstybės, savivaldybės lygiu ar mokyklos vadovo sprendimu ugdymo procesą ar 

jo dalį organizuojant nuotoliniu mokymo būdu: 

42.1. sprendimas priimamas vadovaujantis  Mokymosi pagal formaliojo švietimo 

programas (išskyrus aukštojo mokslo studijų programas) formų ir mokymo organizavimo 

tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2012 m. birželio 

28 d. įsakymu Nr. V-1049 „Dėl Mokymosi pagal formaliojo švietimo programas (išskyrus 

aukštojo mokslo studijų programas) formų ir mokymo organizavimo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“, nustatyta tvarka; 

42.2. mokykla vadovaujasi Mokymo nuotoliniu ugdymo proceso organizavimo būdu 

kriterijų aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2020 m. 

liepos 3 d. įsakymu Nr. V-1006 , Mokyklos ugdymo proceso organizavimo nuotoliniu būdu 

ekstremalių situacijų atvejais tvarkos aprašu, patvirtintu mokyklos direktoriaus  įsakymu 2020 

m. balandžio 22 d.  Nr. VĮ-30; 



 8 

42.3. įgyvendinant ugdymo programas, ne mažiau kaip 80 procentų ugdymo procesui 

numatyto laiko (per savaitę ir (ar) mėnesį) skiria sinchroniniam ugdymui ir ne daugiau kaip 

20 procentų – asinchroniniam ugdymui. Nepertraukiamo sinchroninio ugdymo trukmė – iki 

90 min.;  

42.4. mokiniui saugia ir palankia ugdymosi aplinka rūpinasi ir mokinio gerovės 

užtikrinimo klausimus sprendžia mokyklos Vaiko gerovės komisija; 

42.5. klasių vadovai įvertina, ar visi mokiniai gali dalyvauti ugdymo procese 

nuotoliniu mokymo būdu ir informuoja Vaiko gerovės komisijos narį – socialinį pedagogą; 

42.6. mokiniui, kuris namuose neturi sąlygų mokytis ir/ arba turi vidutinių, didelių ar 

labai didelių specialiųjų ugdymosi poreikių (išskyrus atsirandančius dėl išskirtinių gabumų), 

sudaromos  sąlygos mokytis mokykloje; 

42.7. mokykla numato planą, kaip pasibaigus ypatingoms aplinkybėms sklandžiai 

grįžti prie įprasto ugdymo proceso organizavimo, numato, kaip, esant poreikiui, dalį – 

ugdymo proceso organizuoti nuotoliniu mokymo būdu ir dalį grupinio mokymosi forma 

kasdieniu mokymo proceso organizavimo būdu; 

42.8. bendrąją informaciją apie ugdymo proceso organizavimo tvarką, švietimo 

pagalbos teikimą, komunikuos kitais aktualiais švietimo bendruomenei klausimais tol, kol 

neišnyksta ypatingos aplinkybės ar aplinkybės, dėl kurių ugdymo procesas mokykloje 

negalėjo būti organizuojamas kasdieniu būdu mokinių tėvams (globėjams, rūpintojams) teikia 

direktoriaus pavaduotojas ugdymui. Informacija skelbiama mokyklos tinklapyje.  

 

 

KETVIRTASIS SKIRSNIS 

MOKYMOSI PAGALBOS TEIKIMAS MOKINIUI NEPASIEKUS PATENKINAMO 

PASIEKIMŲ LYGMENS PATIKRINIMUOSE 

 

43. Asmeniui, įgijusiam pradinį ir nepasiekusiam patenkinamo pasiekimų lygmens 

dalyvaujant  nacionaliniuose mokinių pasiekimų patikrinimuose sudaromas individualių 

mokymosi pasiekimų gerinimo planas ir skiriama reikalinga mokymosi pagalba. 

 

PENKTASIS SKIRSNIS 

MOKINIŲ MOKYMO NAMIE IR UGDYMOSI ŠEIMOJE ORGANIZAVIMAS 

 

44. Mokinių mokymas namie organizuojamas, vadovaujantis Mokinių mokymo 

stacionarinėje asmens sveikatos priežiūros įstaigoje ir namuose organizavimo tvarkos aprašu, 

patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2012 m. rugsėjo 26 d. 

įsakymu Nr. V-1405 „Dėl Mokinių mokymo stacionarinėje asmens sveikatos priežiūros 

įstaigoje ir namuose organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, ir Mokymosi formų ir 

mokymo organizavimo tvarkos aprašu.  

45. Mokiniai mokomi namie savarankišku ar (ir) nuotoliniu mokymo proceso 

organizavimo būdu, leidus gydytojui, pavienio ar grupinio mokymo forma.  

46. Mokiniui, mokomam namie, mokykla, suderinusi su mokinio tėvais (globėjais, 

rūpintojais) ir atsižvelgdama į gydytojų konsultacinės komisijos rekomendacijas, parengia 

individualų ugdymo planą.  

47.  Pradinio ugdymo bendroji programa įgyvendinama, ugdymą organizuojant pagal 

atskirus ugdymo dalykus:  



 9 

47.1. 1–3 klasėse skiriama 315 pamokų per mokslo metus (9 pamokos per savaitę)  

Pradinio ugdymo bendrųjų programų ugdymo dalykams įgyvendinti;  

47.2. 4 klasėje – 385 pamokos per mokslo metus (11 pamokų per savaitę); 

47.3. Pamokos paskirstomos dalykams, kurių mokinys mokysis, atsižvelgiant į jo 

sveikatą, išlaikant savaitei skiriamų pamokų skaičių. Savaitei skiriamų pamokų skaičius 

nekeičiamas.  

48. Mokinio mokymas namuose įforminamas direktoriaus įsakymu. Suderinus su 

mokinio tėvais (globėjais, rūpintojais), mokyklos vadovo įsakymu mokinys, kuris mokosi 

namie pagal pradinio ugdymo programą, nesimoko meninio ugdymo dalykų ir fizinio ugdymo.  

49. Dienyne ir mokinio individualiame plane prie dalykų, kurių mokinys nesimoko, 

įrašoma „atleista“. 

50. Mokykla, suderinusi su mokinio tėvais (globėjais) ir atsižvelgusi į mokinio ligos 

pobūdį bei gydytojo rekomendacijas, rengia individualų mokinio ugdymo planą, pagal poreikį 

pritaiko Bendrąją programą, parengia ugdomųjų veiklų tvarkaraštį;  

51. Mokinys, gydytojo leidimu, tėvų (globėjų, rūpintojų) prašymu, dalį pamokų gali 

lankyti mokykloje. Šios ugdymo pamokos įrašomos į mokinio individualų ugdymo planą. 

 

 

 

ŠEŠTASIS SKIRSNIS  

UGDYMO PROCESO ORGANIZAVIMO YPATUMAI 2023–2024 MOKSLO METAIS 

 

52. 2023–2024 mokslo metais 1, 3 klasėse klasėse įgyvendinamos 2022 m. Pradinio 

ugdymo bendrosios programos, o 2, 4 klasėse – 2008 m. Pradinio ugdymo bendrosios 

programos Bendrųjų ugdymo planų 17.1 papunktyje nustatyta tvarka.  

53. Pasirengimą įgyvendinti 2022 m. pradinio ugdymo bendrąsias programas ir jų 

įgyvendinimą koordinuoja direktoriaus pavaduotojas ugdymui. 

54. Mokykla užtikrina ugdymo turinio perimamumą ir nuoseklumą tarp 2008 m. Pradinio 

bendrųjų programų ir 2022 m. Pradinio ugdymo bendrųjų programų, siekdama, kad mokinių 

mokymosi procese neliktų mokymosi spragų dėl bendrųjų programų kaitos. 

55. Mokytojai, įvertinę dalyko mokymosi turinio pasikeitimus, ugdymo procese 

kompensuoja mokymosi turinio trūkstamas temas. Mokslo metų eigoje iš kitų mokyklų 

atvykusiems mokiniams teikiama  individuali mokymosi pagalba. 

56. 2022 m. Pradinio, pagrindinio ugdymo bendrųjų programų dalykų mokymosi turinys 

pateikiamas, apimant 70 proc. Bendruosiuose ugdymo planuose dalykui numatytų metinių 

pamokų. 2023 m. gegužės 24 d. Pradinio ugdymo ir švietimo pagalbos specialistų metodinės 

grupės posėdyje Nr. 10 pateikti siūlymai dėl 30 proc. pamokų turinio -  šios pamokos pagal 

sudarytą pamokų tvarkaraštį skiriamos mokinių ugdymui ne mokyklos aplinkoje organizuoti, 

patyriminei, meninei, kultūrinei, sportinei, projektinei veiklai,  likusi pamokų dalis skiriama 

mokinių žinioms ir gebėjimams įtvirtinti, mokymosi turinio trūkstamoms temoms 

kompensuoti, mokymosi spragoms likviduoti,  atsižvelgiant į mokinių mokymosi poreikius. 

 

 

SEPTINTASIS SKIRSNIS  

UGDYMO ORGANIZAVIMAS GRUPINE MOKYMOSI FORMA 

NUOTOLINIU MOKYMO PROCESO ORGANIZAVIMO BŪDU IR 

KASDIENIU MOKYMO PROCESO ORGANIZAVIMO BŪDU 



 10 

 

57. Mokykla, organizuodama ugdymo procesą nuotoliniu  mokymo proceso 

organizavimo būdu, vadovaujasi Mokymo nuotoliniu mokymo proceso organizavimo būdu 

kriterijų aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2020 m. 

liepos 2 d. įsakymu Nr. V-1006 „Dėl Mokymo nuotoliniu ugdymo proceso organizavimo 

būdu kriterijų aprašo patvirtinimo“, Mokyklos ugdymo proceso organizavimo nuotoliniu būdu 

ekstremalių situacijų atvejais tvarkos aprašu, patvirtintu mokyklos direktoriaus  įsakymu 2020 

m. balandžio 22 d.  Nr. VĮ-30; 

58. Ugdymo procesas organizuojamas nuotoliniu mokymo proceso organizavimo 

būdu mokiniui, kuris laikinai mokomas namuose, suderinus su mokinio tėvais (globėjais, 

rūpintojais), ir ekstremalių situacijų ar karantino atvejais.  

59. Mokiniai ir jų tėvai (globėjai, rūpintojai)  iš anksto informuojami dėl nuotolinio 

mokymo būdo naudojimo ugdymo procese. 

60. Mokykla užtikrina, kad kasdienį mokymo proceso organizavimo būdą keičiant 

nuotoliniu mokymo proceso organizavimo būdu, mokinys nepatirs mokymosi praradimų. 

 

 

 

III SKYRIUS  

PRADINIO UGDYMO PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS 

 

PIRMAS SKIRSNIS 

PAMOKŲ SKAIČIUS PRADINIO UGDYMO BENDROSIOS PROGRAMOS 

ĮGYVENDINIMUI  

 

61.  Pamokų skaičius 2008 m. Pradinio ugdymo bendrosioms programoms ir 2022 

m. Pradinio ugdymo programoms įgyvendinti per mokslo metus ir per savaitę: 

61.1. 2023–2024 mokslo metais:  

K

lasė /  

dalykai  

1 klasė 2 klasė 3 klasė 4 klasė 

Iš viso skiriama 

pamokų pradinio 

ugdymo programai 

Dorinis ugdymas  

Dorinis ugdymas (tikyba 

arba etika)  
35(1) 35 (1) 35 (1) 35 (1) 140 (4) 

Kalbinis ugdymas  

Lietuvių kalba   – 245 (7) – 245 (7) 490 (14) 1015 

(29) Lietuvių kalba ir literatūra  280 (8) – 245 (7) – 525 (15) 

Užsienio kalba (pirmoji)   70 (2)  70 (2) 140 (4) 
210 (6) 

Užsienio kalba (pirmoji)  – – 70 (2) – 70 (2) 

Visuomeninis ugdymas  

Visuomeninis ugdymas  35 (1) – 35 (1) – 70 (2) 

280 (8) 
Matematinis, gamtamokslinis ir technologinis ugdymas  

Gamtos mokslai  35 (1) – 35 (1) – 70 (2) 

Pasaulio pažinimas  – 70 (2) – 70 (2) 140 (4) 

Matematika  140 (4) 175 (5) 175 (5) 175 (5) 665 (19)  

Technologijos  35 (1) – 35 (1) – 70 (2) 

700 

(20) 

Meninis ugdymas  

Dailė   35 (1) – 35 (1) – 70 (2) 

Dailė ir technologijos (2)  – 70 (2) – 70 (2 140 (4)  

Muzika  70 (2) 70 (2) 70 (2) 70 (2) 140 (4) 

Šokis 35 (1) 35 (1) 35 (1) 35 (1) 70 (2) 



 11 

Fizinis ir sveikatos ugdymas  

Fizinis ugdymas  105(3) 105(3) 105 (3) 105 (3) 420 (12) 

Iš viso privalomų pamokų 

skaičius per mokslo metus  
805 (23)  875 (25)  875 (25)  875 (25) 3430 (98) 

Pamokos, skiriamos 

mokinių ugdymosi 

poreikiams tenkinti:  

35 (1)  35 (1) 35 (1)  35(1) 140 (4)  

Maksimalus leistinas 

pamokų skaičius  
875 (25) 1050 (30) 1050 (30) 1050 (30) 4025 (115) 

Neformalusis vaikų 

švietimas  
140 (4) 140 (4) 280 (8) 

 

61.2. 2024–2025 mokslo metais: 

K

lasė / 

dalykai  

1 klasė 2 klasė 3 klasė 4 klasė 

Iš viso skiriama 

pamokų pradinio 

ugdymo programai 

Dorinis ugdymas  

Dorinis ugdymas (tikyba 

arba etika)  
35 (1) 35 (1) 35 (1) 35 (1) 140 (4) 

Kalbinis ugdymas  

Lietuvių kalba ir literatūra  280 (8) 245 (7) 245 (7) 245 (7) 1015 (29) 

Užsienio kalba (pirmoji) – 70 (2) 70 (2) 70 (2) 210 (6) 

Visuomeninis ugdymas  

Visuomeninis ugdymas  35 (1) 35 (1) 35 (1) 35 (1) 140 (4) 

Matematinis, gamtamokslinis ir technologinis ugdymas  

Gamtos mokslai  35 (1) 35 (1) 35 (1) 35 (1) 140 (4) 

Matematika  140 (4) 175 (5) 175 (5) 175 (5) 665 (19) 

Technologijos  35 (1) 35 (1) 35 (1) 35 (1) 140 (4) 

Meninis ugdymas 

Dailė   35 (1) 35 (1) 35 (1) 35 (1) 140 (4) 

Muzika  70 (2) 70 (2) 70 (2) 70 (2)  280 (8)  

Teatras** 35 (1) 35 (1) 35 (1) 35 (1) 140 (4) 

Šokis**  35 (1) 35 (1) 35 (1) 35 (1) 140 (4) 

Fizinis ir sveikatos ugdymas  

Fizinis ugdymas  105(3) 105(3) 105 (3) 105 (3) 420 (12) 

Iš viso privalomų pamokų 

skaičius per mokslo metus  
805 (23)  875 (25)  875 (25)  875 (25)  3 430 (98) 

Pamokos, skiriamos 

mokinių ugdymosi 

poreikiams tenkinti 

35 (1)  35 (1) 35 (1)  35 (1) 140 (4)  

Maksimalus leistinas 

pamokų skaičius  
875 (25) 1 050 (30) 1 050 (30) 1 050 (30) 4 025 (115) 

Neformalusis vaikų 

švietimas  
140 (4) 140 (4) 280 (8) 

62. Mokyklos ugdymo plano kontaktinių valandų, skiriamų Pradinio ugdymo 

programos dalykų, mokinių ugdymosi poreikiams tenkinti skiriamų   valandų skaičius: (1 

priedas).  

63. Pamokos mokinių ugdymosi poreikiams tenkinti, atsižvelgiant į mokytojų 

pageidavimus, skiriamos informatikai mokyti atskira pamoka.  

64. Gyvenimo įgūdžių programa 2023-2024 m. m. įgyvendinama 1, 3 klasėse,  

2024-2025 m. m. 1-4 klasėse. 2023-2024 m. m. 1-4 klasėse įgyvendinama Etninės kultūros 

programa.  

65. 2, 4 klasėse 2023-2024 m. m. įgyvendinamos integruojamos programos:  

 



 12 

65.1. Žmogaus saugos bendroji programa, patvirtinta Lietuvos Respublikos švietimo 

ir mokslo ministro 2012 m. liepos 18 d. įsakymu Nr. V-1159 „Dėl Žmogaus saugos bendrosios 

programos patvirtinimo“;  

65.2.   Sveikatos ir lytiškumo ugdymo bei rengimo šeimai bendroji programa, 

patvirtinta Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2016 m. spalio 25 d. įsakymu Nr. 

V-941 „Dėl Sveikatos ir lytiškumo ugdymo bei rengimo šeimai bendrosios programos 

patvirtinimo“ (toliau – Sveikatos programa);  

65.3. Ugdymo karjerai programa, patvirtinta Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo 

ministro 2014 m. sausio 15 d. įsakymu Nr. V-72 „Dėl Ugdymo karjerai programos 

patvirtinimo“ (toliau – Ugdymo karjerai programa);  

65.4. prevencinių programų,  ugdančių mokinių socialines ir emocines kompetencijas, 

apimančių smurto, alkoholio, tabako ir kitų psichiką veikiančių medžiagų vartojimo prevenciją, 

sveikos gyvensenos skatinimą įgyvendinimo:  Alkoholio, tabako ir kitų psichiką veikiančių 

medžiagų vartojimo prevencijos programos, „Gyvenimo įgūdžių ugdymas. Pradinės klasės“;  

65.5. Smurto prevencija įgyvendinama vadovaujantis Smurto prevencijos 

įgyvendinimo mokyklose rekomendacijomis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos švietimo ir 

mokslo ministro 2017 m. kovo 22 d. įsakymu Nr. V-190 „Dėl Smurto prevencijos įgyvendinimo 

mokyklose rekomendacijų patvirtinimo“ 

66. Neformaliojo vaikų švietimo valandos, atsižvelgiant į tradicijas, ugdymo 

prioritetus, NMPP rezultatus, programų pasiūlą,  skiriamos meniniam, sportiniam ugdymui, 

matematikos, lietuvių kalbos, lietuvių kalbos ir literatūros dalykų gilinimui. 

67. Neformaliojo švietimo programas siūlo ir parengia mokytojai.  

68. Mokiniams siūlomos šios neformaliojo švietimo veiklos: meninei veiklai - Aš ir 

kiti, sportinei veiklai - Judriųjų žaidimų, Futbolo, Mažojo golfo būreliai,  dalykų gilinimui -  

Programavimo, „Raidžių ir skaičių karalystėje“, „Lietuvių kalbos ir matematikos šalyje“,  

„Mokymasis mane augina“, „Skaitau, skaičiuoju, kuriu, atrandu“ būreliai. 

69. Neformaliajam vaikų švietimui skiriamų valandų  skaičius (2 priedas). 

70. Neformaliojo vaikų švietimo programos per mokinių atostogas vykdomos 

Plungės rajono savivaldybės administracijos Švietimo ir sporto skyriaus nustatyta tvarka, 

atsižvelgiant į tėvų (globėjų, rūpintojų) pageidavimus.  

 

 

ANTRAS SKIRSNIS 

PRADINIO UGDYMO PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO YPATUMAI 

 

71. Pradinio ugdymo programos dalykų turinio įgyvendinimo ypatumai:  

71.1. dorinis ugdymas:  

71.1.1. mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai) kasmet parenka mokiniui vieną iš dorinio 

ugdymo dalykų: etiką arba tikybą;  

71.1.2. dorinio ugdymo dalykas mokiniui keičiamas  tėvų (globėjų, rūpintojų) 

prašymu kiekvienais mokslo metais.  

71.2.  pirmosios užsienio kalbos mokymas: 

71.2.1.  pirmosios užsienio kalbos mokoma(si) antraisiais–ketvirtaisiais pradinio 

ugdymo programos metais; 

71.2.2. mokykla siūlo tėvams (globėjams, rūpintojams) pagal įstatymą parinkti 

mokiniui pirmąją užsienio kalbą vieną iš trijų Europos kalbų (anglų, prancūzų, vokiečių); 



 13 

71.3. socialinis / visuomeninis ir gamtamokslinis ugdymas: 

71.3.1. 2 ir 4 klasėje socialiniam ir gamtamoksliniam ugdymui skiriama po pusė 

pasaulio pažinimo dalykui skirto ugdymo laiko – 35 pamokos, iš kurio ne mažiau kaip viena 

ketvirtoji –  9 pamokos skiriamos praktinei patyriminei veiklai;  

71.3.2. 1 ir 3 klasėse visuomeninis ugdymas ir gamtos mokslai įgyvendinami 

atsižvelgiant į bendrųjų programų nuostatas, gamtos mokslų pamokas praplečiant tyrinėjimo 

veikla; 

71.4.  fizinis ugdymas: 

71.4.1.  mokiniams skiriamos 3 fizinio ugdymo  pamokos per savaitę; 2023-2024 m. 

m. 2-ų klasių mokiniams organizuojamos plaukimo pamokos Plungės baseine.  

71.4.2. specialiosios medicininės fizinio pajėgumo grupės mokiniai ugdomi su 

pagrindine grupe,  pratimai ir krūvis skiriami pagal gydytojų rekomendacijas; 

71.4.3. dėl sveikatos ir laikinai dėl ligos nuo fizinio ugdymo atleisti mokiniai pamokų 

metu stebi jas, atlieka mokytojo skirtas užduotis;  

71.4.4. fizinio ugdymo pamokos lauke gali būti organizuojamos esant ne žemesnei 

kaip minus 8 °C temperatūrai (mokiniams vilkint tinkamą sportinę aprangą ir avint tinkamą 

avalynę). Oro užterštumui kietosiomis dalelėmis viršijus teisės akto [11.11] leistiną lygį fizinio 

ugdymo pamokos negali vykti lauke (Lietuvos higienos norma 21:2017 „Mokykla, vykdanti 

bendrojo ugdymo programas. Bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“, patvirtinta Lietuvos 

Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2011 m. rugpjūčio 10 d. įsakymu Nr. V-773, 2017 m. 

kovo 13 d. įsakymo  Nr. V-284 redakcija);  

71.4.5. 1 fizinio ugdymo pamoka vedama lauke.  Esant nepalankioms ir mokinių 

sveikatai grėsmę keliančioms oro sąlygoms,  pamoka vedama klasėje. 

71.4.6. siekiant skatinti mokinių fizinį aktyvumą, sveikatingumą, mokiniams 

sudaromos sąlygos judėti, žaisti aktyvius žaidimus per pertraukas, palankiu oru mokiniai 

skatinami žaisti judriuosius žaidimus mokyklos kieme, pradinių klasių korpuse mokiniams 

sudarytos galimybės pertraukų metu žaisti stalo tenisą. 

71.5. meninis ugdymas (dailė ir technologijos, muzika, šokis, teatras):  

71.5.1. mokykla, atsižvelgdama į mokyklos bendruomenės meninio ugdymo poreikius 

ir mokyklos galimybes, valandas, skiriamas meniniam ugdymui 1 ir 3 klasėje 2023–2024 

mokslo metais paskirstė dailei ir technologijoms, muzikai, šokiui. 

71.5.2. 2 ir 4 klasėse, kai valandos skiriamos dailės ir technologijų dalykui, 

technologiniam ugdymui skiriama pusė (35 pamokos) dailės ir technologijų dalykui skiriamo 

laiko. 

71.6.  informacinės technologijos / informatika: 

71.6.1. mokytojai naudoja informacines technologijas skaitmeninei mokinių 

kompetencijai ugdyti per visus dalykus; 

71.6.2. pagal poreikį mokiniams sudaroma galimybė dalykų pamokose naudotis 

planšetiniais kompiuteriais, pasaulio pažinimo ir gamtos mokslų pamokose - ne mažiau kaip 

vieną kartą per savaitę naudotis kompiuteriais; 

71.6.3. informatika mokoma  atskira informatikos pamoka, ją skiriant iš pamokų, 

skirtų mokinių poreikiams tenkinti. Pamokoje ugdomas mokinių informatinis mąstymas, 

mokoma kūrybiško ir atsakingo šiuolaikinių technologijų naudojimo, saugaus ir atsakingo 

elgesio skaitmeninėje aplinkoje, skaitmeninio turinio kūrimo, įgyvendinama Informatikos 

bendroji programa; 



 14 

71.7. Etninės kultūros bendroji programa įgyvendinama 1-4 klasėse integruojant 

temas į lietuvių k./lietuvių k. ir literatūros dalykus, renginius. 

71.8. Gyvenimo įgūdžių bendroji programa įgyvendinama 1, 3 klasėse integruojant 

temas  į visuomeninio ugdymo ir gamtos mokslų dalykus, renginius.  

71.9. 2, 4 klasėse į dalykus integruojamos  programos - Žmogaus saugos bendroji 

programa, Sveikatos ir lytiškumo ugdymo bei rengimo šeimai bendroji programa,  Ugdymo 

karjerai programa, Alkoholio, tabako ir kitų psichiką veikiančių medžiagų vartojimo 

prevencijos programos, „Gyvenimo įgūdžių ugdymas. Pradinės klasės“, Dalykai, į kuriuos 

integruojamos programos ir val. skaičius, pradinio ugdymo mokytojų ir švietimo pagalbos 

metodinės grupės susitarimu, išdėstyti atskiru priedu (3 priedas). 

71.2. Smurto prevencija įgyvendinama vadovaujantis Smurto prevencijos 

įgyvendinimo mokyklose rekomendacijomis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos švietimo ir 

mokslo ministro 2017 m. kovo 22 d. įsakymu Nr. V-190 „Dėl Smurto prevencijos įgyvendinimo 

mokyklose rekomendacijų patvirtinimo“ . 

71.3. Kiekvieną mėnesį 1-4 klasėse vedama 1 klasės valandėlė smurto ir patyčių 

prevencijos tema. 4-ose klasėse įgyvendinama Vaiko emocijų išraiškos kontrolės (VEIK) 

ugdymo programa. 

72. Kiekvienas mokytojas turi vertinimo sistemą, kuri dera su mokykloje priimtais 

susitarimais. Mokykloje susitarta kaip, kokiu dažnumu mokytojai vertina mokinius, priimti 

susitarimai dėl atsiskaitomųjų darbų dažnumo, namų darbų skyrimo ir kt. Ugdymo procese 

nuolat vertinami mokinių pasiekimai, stebima mokinių mokymosi pažanga ir prireikus 

suteikiama savalaikė mokymosi pagalba:  

72.1. mokinių pasiekimai vertinami vadovaujantis mokyklos direktoriaus patvirtintu  

„Plungės „Ryto“ pagrindinės mokyklos mokinių, besimokančių pagal pradinio ugdymo 

programą,  pasiekimų ir pažangos vertinimo tvarkos aprašu“; 

72.2. mokinių mokymosi pažanga stebima vadovaujantis mokyklos direktoriaus 

patvirtintu „Plungės  „Ryto“ pagrindinės  mokyklos mokinių, besimokančių pagal pradinio 

ugdymo programą,  individualios pažangos stebėjimo ir fiksavimo tvarkos aprašu“;  

72.3. mokymosi pagalba teikiama vadovaujantis direktoriaus patvirtintu „Plungės 

„Ryto“ pagrindinės mokyklos mokymosi pagalbos teikimo tvarkos aprašu“.  

73. Ugdymo turinys planuojamas vieneriems mokslo metams, vadovaujantis pradinio 

ugdymo programai įgyvendinti skiriamų valandų skaičiumi per mokslo metus ir per savaitę.  

74. Mokytojai planuoja ugdymo turinį, jo apimtį, pamokos individualiuosius 

mokymo metodus ir būdus, atsižvelgdami į Bendrąsias programas, individualius mokinių 

gebėjimus, pasiekimus.  

75.  Dalykų ilgalaikiai planai, individualūs planai, neformaliojo švietimo programos, 

klasės vadovo veiklos  planai rengiami vieneriems metams, vadovaujantis „Plungės „Ryto“ 

pagrindinės mokyklos ugdymo turinio planavimo tvarkos aprašais“: 1, 3 klasėms - patvirtintu 

direktoriaus 2023 m. birželio 1 d. direktoriaus įsakymu Nr. VĮ-38 (1, 3 klasės), 2, 4 klasėms 

– patvirtintu direktoriaus 2017 m. birželio 20 d. įsakymu Nr. VĮ-100. 

76. Bendrosios programos tikslų siekiama ugdymo turinį formuojant pagal dalykus. 

Mokytojai gali integruoti kelių arba visų ugdymo dalykų turinį pasirinktam laikotarpiui, 

išlaikydami atskiriems ugdymo dalykams skiriamų valandų skaičių. Integracinis/jungiamasis 

turinio elementas gali būti tema, problema, mokytojo keliami tikslai ir kt.. 



 15 

77. Ugdymo procesas didžiąja dalimi organizuojamas pamoka. Atsižvelgiant į 

mokinių poreikius ir ugdymo tikslus bei uždavinius, ir kitomis ugdymo organizavimo 

formomis: integruotomis, projektinėmis veiklomis, didaktiniais žaidimais, kūrybinėmis 

dirbtuvėmis, viktorinomis, koncertais, spektakliais, išvykomis ir kt.  

78. Vadovėliai pasirenkami atsižvelgiant į Bendrųjų programų reikalavimus, pagal 

dalykinius, pedagoginius ir psichologinius kriterijus; siekiant Bendrojoje programoje nurodytų 

tikslų.  

79. Pradinio ugdymo mokytojų susitarimu nutarta mokykloje naudoti „TAIP“ serijos 

atnaujintus vadovėlius.  

80. Kol nebus išleisti ir įsigyti nauji ar atnaujinti vadovėliai, mokykla  naudoja 

bibliotekos fonde turimus vadovėlius.  Mokytojai, turėdami patirties ir kompetencijų, geriausiai 

išmanydami mokymo praktikas ir mokinių poreikius, remdamiesi bendrųjų programų 

įgyvendinimo rekomendacijomis, siūlo mokiniams tinkamą medžiagą, esančią anksčiau 

mokyklos įsigytuose vadovėliuose. Atrinkdami vadovėlių medžiagą ir temas, mokytojai 

įsivertina,  kad pasirinktas turinys padės siekti atnaujintoje dalyko bendrojoje programoje 

įvardytų tikslų ir uždavinių, ugdyti joje apibrėžtas mokinių kompetencijas. 

81. Mokykla sudaro galimybes mokiniams, kurie neturi atnaujintų „TAIP“ serijos 

vadovėlių,  ir mokytojams nemokamai naudotis skaitmeniniais vadovėliais, esančiais EDUKA 

aplinkoje.  

 

 

IV SKYRIUS 

MOKINIŲ, TURINČIŲ SPECIALIŲJŲ UGDYMOSI POREIKIŲ (IŠSKYRUS 

ATSIRANDANČIUS DĖL IŠSKIRTINIŲ GABUMŲ), UGDYMO ORGANIZAVIMAS 

 

PIRMASIS SKIRSNIS  

PAGRINDINIAI UGDYMO ORGANIZAVIMO PRINCIPAI 

 

82. Mokykla, rengdama ir įgyvendindama mokyklos ugdymo planą, užtikrina visų 

mokinių įtrauktį į švietimą, šalina kliūtis, dėl kurių mokinys patiria dalyvavimo švietime ir 

ugdymosi sunkumų, ir teikia būtiną švietimo pagalbą, vadovaujasi Mokinių, turinčių specialiųjų 

ugdymosi poreikių, ugdymo organizavimo tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos 

švietimo ir mokslo ministro 2011 m. rugsėjo 30 d. įsakymu Nr. V-1795 „Dėl Mokinių, turinčių 

specialiųjų ugdymosi poreikių, ugdymo organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“.  

83. Mokykla, formuodama mokyklos, klasės, mokinio ugdymo turinį ir 

organizuodama bei įgyvendindama ugdymo procesą, vadovaujasi bendrosiomis programomis  

ir atsižvelgia į: 

83.1. mokinio mokymosi ir švietimo pagalbos poreikius; 

83.2. formaliojo švietimo programą; 

83.3. mokymosi formą ir mokymo proceso organizavimo būdą; 

83.4. švietimo pagalbos specialistų, mokyklos vaiko gerovės komisijos, pedagoginių 

psichologinių ar švietimo pagalbos tarnybų rekomendacijas. 

84. Mokykla kiekvienam mokiniui, turinčiam specialiųjų ugdymosi poreikių, rengia 

individualų ugdymo planą, kurio sudėtinė dalis yra pagalbos planas, apimantis pagalbas ir 

paslaugas ugdymo procese ir kitų specialistų teikiamas pagalbas, didinančias ugdymo 

veiksmingumą.  



 16 

85. Individualus ugdymo planas mokiniui rengiamas mokslo metams ir (ar) pagal 

poreikį, vadovaujantis  „Plungės „Ryto“ pagrindinės mokyklos ugdymo turinio planavimo 

tvarkos aprašu“, patvirtintu direktoriaus 2023 m. birželio  1 d. įsakymu Nr. VĮ-38. 

86. Rengdama individualų ugdymo planą specialiųjų ugdymosi poreikių turinčiam 

mokiniui mokykla, vadovaudamasi pradinio ugdymo bendrosioms  programoms įgyvendinti 

skiriamų pamokų skaičiumi. 

87. Individualaus ugdymo plano rengimui, įgyvendinimo koordinavimui mokykloje 

paskirtas koordinuojantis asmuo – direktoriaus pavaduotojas ugdymui, kuris kartu su 

mokytojais ir švietimo pagalbą teikiančiais specialistais, vaiku, jo tėvais (globėjais, rūpintojais)  

numato ugdymo ir pagalbos tikslus. 

88. Individualaus ugdymo plano  įgyvendinimui individualūs mokinio  tvarkaraščiai 

dera su klasės, kurioje mokinys mokosi, tvarkaraščiu. 

89. Mokykla užtikrina, kad mokinys gautų ugdymą ir švietimo pagalbą tokia apimtimi, 

kokią nustato ugdymo planai ir rekomenduoja mokiniui pedagoginė psichologinė ar kita 

švietimo pagalbos tarnyba. 

90. Rengiant individualų ugdymo planą specialiųjų ugdymosi poreikių turinčiam 

mokiniui mokykla, atsižvelgia į mokinių poreikius, PPT išvadas, vaiko gerovės komisijos 

rekomendacijas: 

90.1.  planuoja specialiąsias matematikos ir lietuvių k. pratybas; 

90.2. keičia specialiųjų pratybų ir individuliai pagalbai skiriamų valandų skaičių; 

90.3. specialiosioms pratyboms formuoja nuolatines, laikinąsias grupes, pogrupius iš 

tų pačių ir skirtingų klasių mokinių; 

91. Mokiniui, kuris mokosi pagal bendrojo ugdymo programą, ją pritaikant, 

individualiame plane:   

91.1 sutrikusios kalbos ir komunikacijos mokiniui individualioms ir grupinėms 

pratyboms skiria ne mažiau kaip 70 pamokų per dvejus mokslo metus; 

91.2. Bendrojo ugdymo dalykų programas pritaiko mokytojas, atsižvelgdamas į 

mokinio gebėjimus ir galias, specialiojo pedagogo ir (ar) kitų vaiko gerovės komisijos narių 

rekomendacijas. 

92. Mokiniui, kuris mokosi pagal pradinio ugdymo individualizuotą programą, 

ugdymo planas sudaromas pagal dalykams skiriamų pamokų skaičių: 

92.1. mokiniui, turinčiam kompleksinių sutrikimų, kurių derinio dalis yra nežymus 

intelekto sutrikimas, ugdymo plane skiriamos pamokos individualiai ir grupinei specialiajai 

pedagoginei pagalbai teikti;  

92.2. ugdymo veiklos mokytojo nuožiūra jungiamos, keičiamos, atsižvelgiant į 

mokinio poreikius, sveikatos būklę, kitų ugdymo ir švietimo pagalbos teikimo procese 

dalyvaujančių specialistų rekomendacijas;  

92.3. mokiniui, turinčiam kalbėjimo ir kalbos sutrikimų, individualioms ir grupinėms 

specialiosioms, logopedo pratyboms 1–4 klasėse skiriama 35 ir daugiau pamokų per metus (1 

pamoką per savaitę), jas išdėstant tolygiai ar pagal mokinio poreikius, specialistų 

rekomendacijas, mokyklos vaiko gerovės komisijos rekomendacijas, kreipiantis mokytojui, 

kuris moko vaiką. 

 

ANTRASIS SKIRSNIS 

MOKINIŲ, TURINČIŲ SPECIALIŲJŲ UGDYMOSI POREIKIŲ, MOKYMOSI 

PASIEKIMŲ IR PAŽANGOS VERTINIMAS 

 

93. Mokinio, kuris mokosi pagal bendrojo ugdymo programą, mokymosi pasiekimai 

ir pažanga vertinami pagal bendrosiose programose numatytus pasiekimus ir vadovaujantis: 



 17 

93.1. Bendrosiomis programomis, Ugdymo programų aprašu, Nuosekliojo mokymosi 

pagal bendrojo ugdymo programas tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo 

ir mokslo ministro 2005 m. balandžio 5 d. įsakymu Nr. ISAK-556 ir jo vėlesne redakcija, 

„Geros mokyklos koncepcija“, patvirtinta Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 

2015 m. gruodžio 21 d. įsakymu  Nr. V- 1308,  kitais teisės aktais, reglamentuojančiais mokinių 

bendrąjį ugdymą ir mokinio pasiekimų ir pažangos vertinimą; 

  93.2. Aprašais, patvirtintais mokyklos direktoriaus: Plungės „Ryto“ pagrindinės 

mokyklos mokinių, besimokančių pagal pradinio ugdymo programą,  pasiekimų ir pažangos 

vertinimo  tvarkos aprašu“, „Plungės „Ryto“ pagrindinės mokyklos,  mokinių, besimokančių 

pagal pradinio ugdymo programą, individualios pažangos stebėjimo ir  fiksavimo  tvarkos 

aprašu“. 

94. Mokinio, kuriam bendrojo ugdymo programa pritaikoma, mokymosi pažanga ir 

pasiekimai ugdymo procese vertinami pagal mokinio individualiame ugdymo plane numatytus 

individualios pažangos keliamus tikslus, kurie yra suderinti su Bendrosiose programose 

numatytais pasiekimais, aptarus su mokiniu, jo tėvais (globėjais, rūpintojais), švietimo pagalbą 

teikiančiais specialistais.  

95. Dėl mokinio, kuris mokosi pagal individualizuotą pradinio programą, mokymosi 

pasiekimų vertinimo (būdų, periodiškumo) ir įforminimo, atsižvelgiant į mokinio galias ir 

vertinimo suvokimą, specialiuosius ugdymosi poreikius, numatomą pažangą, tėvų (globėjų, 

rūpintojų) pageidavimus, susitarta mokykloje: 

95.1. vertinimo būdai ir formos planuojami rengiant individualias programas; 

95.2. mokinio pusmečių pasiekimai vertinami įrašais „p. p.“, „n. p.“  

 

TREČIASIS SKIRSNIS 

ŠVIETIMO PAGALBOS MOKINIUI, TURINČIAM SPECIALIŲJŲ UGDYMOSI 

POREIKIŲ, TEIKIMAS 

 

96. Švietimo pagalbą mokiniui užtikrina mokykla. 

97. Švietimo pagalba, ją teikiantys specialistai, tikslai ir intensyvumas mokiniui numatyti 

mokinio pagalbos plane, kuris yra individualaus plano dalis. 

98. Švietimo pagalbą teikiantys specialistai padeda įveikti mokymosi sunkumus, 

šalindami priežastis, dėl kurių mokinys patiria mokymosi sunkumų ir susiduria su kliūtimis 

dalyvauti ugdymo procese, bendradarbiaudami dirba komandose kartu su mokytojais ir kitais 

specialistais, teikiančiais pagalbą mokiniui, mokinio tėvais (globėjais, rūpintojais), teikia 

konsultacinę pagalbą ir įgalina mokinio tėvus (globėjus, rūpintojus), kitus, teikiančius 

paslaugas ir pagalbas, padėti mokiniui ugdytis, sudaryti sąlygas mokytis ir užtikrinti jo gerovę.   

99. Švietimo pagalba mokiniui teikiama laikinai ar pastoviai ugdymo proceso metu ar 

pasibaigus ugdymo procesui, konsultuojant mokinį, atsižvelgiant į individualiame ugdymo 

plane keliamus ugdymo(si) tikslus, pagalbą teikiančių specialistų funkcijas ir mokinio reikmes. 

Siekiant įtraukties į ugdymo procesą ir teikiant pagalbą pamokoje, klasėje pasirenkami kuo 

mažiau stigmatizuojantys ugdymo ir švietimo pagalbos teikimo būdai. 

100. Švietimo pagalbos teikimo formos parenkamos mokiniui individualiai: specialiosios 

pratybos, konsultacijos ir kt.:  
100.1. specialiosios pratybos, skirtos švietimo veiksmingumui didinti, įgimtiems ar 

įgytiems sutrikimams kompensuoti, gebėjimams ir galioms plėtoti, kurios gali būti vykdomos 

individualiai ar grupėmis (2–8 mokiniai). 
 

KETVIRTASIS SKIRSNIS 



 18 

MOKINIŲ, TURINČIŲ SPECIALIŲJŲ UGDYMOSI POREIKIŲ, MOKYMAS 

NAMIE 

 

101. Mokinio, turinčio specialiųjų ugdymosi poreikių, mokymą namie savarankišku ar 

nuotoliniu mokymo proceso organizavimo būdu organizuoja mokykla pagal vaiko gerovės 

komisijos ir pedagoginės psichologinės ar švietimo pagalbos tarnybos, gydytojų 

rekomendacijas, sudariusi mokinio individualų ugdymo planą mokymosi namie laikotarpiui.  

102. Mokiniui, kuris mokosi pagal pritaikytą pradinio ugdymo programą,  skiriama 70 ir 

daugiau pamokų per dvejus mokslo metus specialiosioms pamokoms ar specialiajai 

pedagoginei pagalbai teikti. 

103. Mokinio, kuris mokosi pagal individualizuotą pradinio ugdymo programą, mokyti 

namie skiriamos ne mažiau kaip 296 valandos per metus:  

103.1. iki 74 pamokų per metus skiriama specialiosioms pamokoms ar specialiosioms 

pratyboms. 

 

V SKYRIUS 

UŽSIENIEČIŲ, TURINČIŲ TEISĘ NUOLAT AR LAIKINAI GYVENTI LIETUVOS 

RESPUBLIKOJE, IR LIETUVOS RESPUBLIKOS PILIEČIŲ, ATVYKUSIŲ AR 

GRĮŽUSIŲ GYVENTI IR DIRBTI LIETUVOS RESPUBLIKOJE, UGDYMO 

ORGANIZAVIMAS 

 

104. Mokykla, priimdama mokytis pagal pradinio ugdymo programą užsieniečius, 

turinčius teisę nuolat ar laikinai gyventi Lietuvos Respublikoje (toliau – užsieniečiai), Lietuvos 

Respublikos piliečius, atvykusius ar grįžusius gyventi ir dirbti Lietuvos Respublikoje ( toliau – 

grįžę ar atvykę Lietuvos piliečiai), vadovaujasi Nuosekliojo mokymosi pagal bendrojo ugdymo 

programas tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 

2005 m. balandžio 5 d. įsakymu Nr. ISAK-556 „Dėl Nuosekliojo mokymosi pagal bendrojo 

ugdymo programas tvarkos aprašo patvirtinimo“, ir 2023–2024 ir 2024–2025 mokslo metų 

pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų bendraisiais ugdymo planais. 

105. Siekiant, kad užsieniečiai, grįžę ar atvykę Lietuvos piliečiai įgytų pakankamų 

lietuvių kalbos gebėjimų ir kompetencijų, būtinų mokytis Lietuvos bendrojo ugdymo 

mokyklose ir sėkmingai kalbinei ir kultūrinei integracijai, mokykla užtikrina lietuvių kalbos 

mokymąsi bendrosios paskirties klasėse teikdama papildomas konsultacijas lietuvių kalbos 

mokymuisi laikinosiose grupėse; 

106. Bendrosiose klasėse užsieniečiai, grįžę ar atvykę Lietuvos piliečiai mokosi visų 

bendrojo ugdymo dalykų pagal pradinio ugdymo bendrąsias programas. 

107. Mokiniui, atvykus į mokyklą, kartu su tėvais (globėjais, rūpintojais) aptariamas 

preliminarus mokinio adaptacijos laikotarpis ir sudaromas individualus ugdymosi planas. 

108. Siekiant veiksmingo lietuvių kalbos mokymosi 1–4 klasių mokiniai mokomi lietuvių 

kalbos ir literatūros dalyko kartu su bendraklasiais taikant panardinimo metodą ir pastoliavimo 

praktiką, padedančią mokiniui įveikti kliūtis mokymosi procese.  

109. Bendrojo ugdymo dalykų mokymas individualizuojamas ir diferencijuojamas, 

atsižvelgiant į ankstesnę dalyko mokymosi patirtį ir kalbos mokėjimo lygį.  

110. Mokinio mokymosi pažanga vertinama formuojamuoju būdu. Pasibaigus 

adaptaciniam laikotarpiui, nustatomas mokinio kalbinės kompetencijos lygmuo, įvertinimas jo 

pasirengimas toliau mokytis su bendraamžiais mokinio amžių atitinkančioje klasėje arba 

identifikavus didesnius mokymosi skirtumus, priimami reikalingi sprendimai. 

 

 



 19 

____________ 


